
 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 1/23 
 

Justiziariat 

Az. 6033.00 

 

 

Satzung zur Änderung 

der 

Studien- und Prüfungsordnungen 

der 

Masterstudiengänge 

der 

Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

 
vom 17. Juli 2023 

 

Auf Grund von 

• Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 80 Abs. 1 Satz 1, Art. 84 Abs. 2 des Bayerischen Hochschulinnovati-
onsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das durch § 3 des 
Gesetzes vom 23. Dezember 2022 (GVBl. S. 709) geändert worden ist, 

erlässt die Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm folgende Änderungssatzung: 

  



 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 2/23 
 

Kapitel 1 Fakultät Angewandte Mathematik, Physik und Allgemeinwissenschaften 

 

SPO M-AMP 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den kooperativen Masterstudiengang Angewandte Mathema-

tik und Physik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm und an der Hochschule 

für angewandte Wissenschaften Würzburg-Schweinfurt (SPO M-AMP) vom 01. Dezember 2017 (Amts-

blatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2017, lfd. Nr. 27; www.th-nuern-

berg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 3 Abs. 5 Satz 2 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 4 Abs. 5 

Satz 2 ASPO“ ersetzt. 

3. Die Wörter „§§ 15 und 16 der Allgemeinen Prüfungsordnung der TH Nürnberg“ werden 

durchgehend durch die Wörter „§§ 7 und 10 ASPO“ ersetzt. 

4. Die Wörter „§§ 8 Abs. 4, 10 Abs. 3 Satz 1 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter 

„§§ 19 Abs. 4, § 22 Abs. 6 Satz 1 ASPO“ ersetzt. 

 

Kapitel 2 Fakultät Angewandte Chemie 

 

SPO M-AC 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Angewandte Chemie an der Techni-

schen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-AC) vom 27. Juni 2014 (Amtsblatt der Techni-

schen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2014, lfd. Nr. 33; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt 

geändert:  

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemei-

nen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 3/23 
 

Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, 

lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

 

Kapitel 3 Fakultät Architektur 

 

SPO M-AR 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Architektur an der Technischen Hoch-

schule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-AR) vom 20. Februar 2023 (Amtsblatt der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 09; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt ge-

ändert:  

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28“ ersetzt. 

4. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt. 

5. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt. 

6. Die Wörter „§ 8 Abs. 4 Sätze 4 bis 6 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 19 

Abs. 4 Sätze 4 bis 6 ASPO“ ersetzt. 

7. Die Wörter „§ 12 Abs. 1 Satz 1 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 42 Abs. 1 

Satz 1 ASPO“ ersetzt. 

8. Die Wörter „§ 14 Abs. 7 S. 2 und 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 

Sätze 2 und 3 ASPO“ ersetzt. 

9. In § 6 Abs. 5 Satz 3 werden die Wörter „§ 13 der Allgemeinen Prüfungsordnung der 

Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm durch die Wörter „§ 31 ASPO“ 

ersetzt. 

 

http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 4/23 
 

 

SPO M-BI 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Bauingenieurwesen an der Techni-

schen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-BI) vom 28. April 2021 (Amtsblatt der Tech-

nischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 09; www.th-nuernberg.de), in der Fas-

sung der letzten redaktionellen Änderung vom 08. Juni 2021, wird wie folgt geändert:  

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 13 Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 31 ASPO“ er-

setzt. 

3. Die Wörter „§ 3 Abs. 6 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 3 Abs. 1 ASPO“ 

ersetzt. 

4. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

5. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 oder Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 

Abs. 4 oder Abs. 5 ASPO“ ersetzt. 

6. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 und Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 

ASPO“ ersetzt. 

7. Die Wörter „§ 8 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 17 Abs. 3 ASPO“ 

ersetzt. 

 

 

SPO M-URB 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Urbane Mobilität (Verkehrsingenieur-

wesen) an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-URB) vom 10. Dezember 

2013 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2013, lfd. Nr. 36; www.th-

nuernberg.de), in der Fassung der letzten redaktionellen Änderung vom 01. April 2014, wird wie folgt 

geändert:  

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 5/23 
 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 3 Abs. 6 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 3 Abs. 1 ASPO“ 

ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 Sätze 3 bis 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 

Abs. 3 “ ersetzt. 

 

Kapitel 4 Fakultät Betriebswirtschaft 

 

SPO M-BW 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Betriebswirtschaft an der Techni-

schen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-BW) vom 31. März 2017 (Amtsblatt der Tech-

nischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2017, lfd. Nr. 13; www.th-nuernberg.de), in der Fas-

sung vom 27. September 2021 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

2021, lfd. Nr. 29, www.th-nuernberg.de), nach redaktioneller Änderung vom 07. März 2023, wird wie 

folgt geändert:  

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 3 Abs. 2 Satz 2 Ziffer 5 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 5 

Abs. 3 Satz 1 2 Nr. 6 ASPO“ ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 24 Abs.2 Satz 1 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 34 Abs. 2 

Satz 1 ASPO“ ersetzt. 

4. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

5. Die Wörter „§ 3 Abs. 1 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 4 ASPO“ ersetzt. 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 6/23 
 

6. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 oder Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 

Abs. 4 ASPO“ ersetzt. 

7. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 und Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 

ASPO“ ersetzt. 

8. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt. 

9. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt. 

10. Die Wörter „§ 8 Abs. 3 Ziff. 1 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 19 Abs. 1 

ASPO“ ersetzt. 

11. Die Wörter „§ 21 Abs. 1 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 Abs. 1 ASPO“ 

ersetzt. 

12. Die Wörter „§ 14 der Allgemeinen Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürn-

berg“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt. 

 

 

SPO M-IFE 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang International Finance and Economics 

an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-IFE) vom 24. Februar 2012 

(Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2012, lfd. Nr. 04; www.th-nuern-

berg.de), in der Fassung vom 29. Juni 2015 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm 2015, lfd. Nr. 15; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert:  

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 3 Abs. 2 Satz 2 Ziffer 5 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 5 

Abs. 3 Satz 2 Nr. 6 ASPO“ ersetzt. 

 

 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 7/23 
 

 

SPO M-IMA 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang International Marketing an der Tech-

nischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-IMA) vom 03. Juni 2011 (Amtsblatt der Tech-

nischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2011, lfd. Nr. 25; www.th-nuernberg.de), in der Fas-

sung vom 04. November 2013 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

2013, lfd. Nr. 34; www.th-nuernberg.de), in der Fassung der letzten redaktionellen Änderung vom 

26. Juli 2019, wird wie folgt geändert:  

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

 

 

SPO M-TAX 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Steuerberatung an der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-TAX) vom 12. Mai 2015 (Amtsblatt der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2015, lfd. Nr. 05; www.th-nuernberg.de), in der Fassung vom 

01. Dezember 2017 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2017, lfd. 

Nr. 28; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert:  

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 3 Abs. 2 Satz 2 Ziffer 5 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter 

„„§ 5 Abs. 3 Satz 2 Nr. 6 ASPO“ ersetzt. 

 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 8/23 
 

 

SPO M-WR 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Wirtschaftsrecht (Master of Laws - 

LL.M.) an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-WR) vom 30. April 2013 

(Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2013, lfd. Nr. 11; www.th-nuern-

berg.de), in der Fassung vom 09. Juli 2021 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 21; www.th-nuernberg.de), nach redaktioneller Änderung vom 05. Au-

gust  2021, wird wie folgt geändert: 

1.  § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ er-

setzt. 

4. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt. 

5. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt. 

6. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt. 

7. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt. 

8. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ 

ersetzt. 

 

Kapitel 5 Elektrotechnik Feinwerktechnik Informationstechnik 

 

SPO M-APR 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den forschungsorientierten Masterstudiengang Applied Rese-

arch in Engineering Sciences an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-

APR) vom 17. Februar 2020 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 9/23 
 

2020, lfd. Nr. 11; www.th-nuernberg.de), nach letzter redaktioneller Änderung vom 11. August 2020, 

wird wie folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 3 Abs. 6 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 3 Abs. 1 ASPO“ 

ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

4. Die Wörter „§ 25 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 35 Abs. 3 

ASPO“ ersetzt. 

5. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ er-

setzt. 

6. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt. 

7. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt. 

8. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt. 

9. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt. 

 

 

SPO M-SY 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Elektronische und Mechatronische 

Systeme an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-SY) vom 15. September 

2009 in der Fassung der letzten Änderungssatzung vom 17. Februar 2020 (Amtsblatt der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020, lfd. Nr. 3, www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geän-

dert:  

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 10/23 
 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 oder Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 

Abs. 4 oder Abs. 5 ASPO“ ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 und Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 

ASPO“ ersetzt. 

4. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt. 

5. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt. 

 

Kapitel 6 Fakultät Informatik 

 

SPO M-IN 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Informatik an der Technischen Hoch-

schule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-IN) vom 12. Januar 2009 (Amtsblatt der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2009, lfd. Nr. 01; www.th-nuernberg.de), in der Fassung vom 

18. Februar 2014 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2014, lfd. 

Nr. 16; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. In § 12 werden die Wörter „gemäß dem jeweiligen Muster in der Anlage zur Allgemeinen 

Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm“ ersatzlos 

gestrichen. 

3. In § 13 Abs. 2 werden die Wörter „gemäß dem jeweiligen Muster in der Anlage zur All-

gemeinen Prüfungsordnung der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wis-

senschaften – Fachhochschule Nürnberg“ ersatzlos gestrichen. 

 

http://www.th-nuernberg.dew/
http://www.th-nuernberg.dew/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 11/23 
 

 

SPO M-MIN 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Medieninformatik an der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-MIN) vom 11. April 2017 (Amtsblatt der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2017, lfd. Nr. 15; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geän-

dert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ 

ersetzt. 

 

 

SPO M-WIN 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Wirtschaftsinformatik an der Techni-

schen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-WIN) vom 12. Januar 2009 (Amtsblatt der 

Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2009, lfd. Nr. 02; www.th-nuernberg.de), in der 

Fassung vom 18. Februar 2014 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

2014, lfd. Nr. 17; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. In § 12 werden die Wörter „gemäß dem jeweiligen Muster in der Anlage zur Allgemeinen 

Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm“ ersatzlos 

gestrichen. 

http://www.th-nuernberg.dew/
http://www.th-nuernberg.dew/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 12/23 
 

3. In § 13 Abs. 2 werden die Wörter „gemäß dem jeweiligen Muster in der Anlage zur All-

gemeinen Prüfungsordnung der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wis-

senschaften – Fachhochschule Nürnberg“ ersatzlos gestrichen. 

 

Kapitel 7 Fakultät Maschinenbau und Versorgungstechnik 

 

SPO M-IEM 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Industrial Engineering und Manage-

ment an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-IEM) vom 28. Juli 2020 

(Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020, lfd. Nr. 25; www.th-nu-

ernberg.de), in der Fassung vom 28. Juli 2021 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg 

Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 25; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 3 Abs. 6 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 3 Abs. 1 ASPO“ 

ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

4. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 oder Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 

Abs. 4 oder Abs. 5 ASPO“ ersetzt. 

5. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 und Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 

ASPO“ ersetzt. 

6. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt. 

7. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt. 

8. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 4 ASPO“ 

ersetzt. 

 

http://www.th-nuernberg.dew/
http://www.th-nuernberg.dew/
http://www.th-nuernberg.dew/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 13/23 
 

 

SPO M-MB 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Maschinenbau an der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-MB) vom 05. Mai 2015 (Amtsblatt der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2015, lfd. Nr. 04; www.th-nuernberg.de), in der Fassung vom 

17. Februar 2020 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020, lfd. 

Nr. 08; www.th-nuernberg.de), in der Fassung der letzten redaktionellen Änderung vom 13. Mai 2020, 

wird wie folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 3 Abs. 6 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 3 Abs. 1 ASPO“ 

ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

4. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ er-

setzt. 

5. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt. 

6. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt. 

7. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt. 

8. Die Wörter „§ 11 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 36 ASPO“ ersetzt. 

 

Kapitel 8 Fakultät Sozialwissenschaften 

 

SPO M-SA 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Soziale Arbeit an der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-SA) vom 22. Juni 2012 (Amtsblatt der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2012, lfd. Nr. 17, www.th-nuernberg.de), in der Fassung vom 

http://www.th-nuernberg.dew/
http://www.th-nuernberg.dew/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 14/23 
 

28. Juli 2020 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020, lfd. Nr. 29, 

www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

4. Das Wort „Prüfungsstudienarbeit“ wird durchgehend durch das Wort „Studienarbeit“ 

ersetzt. 

5. Das Wort „PStA“ wird durchgehend durch das Wort „StA“ ersetzt. 

 

Kapitel 9 Fakultät Verfahrenstechnik 

 

SPO M-VT 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Chemieingenieurwesen und Verfah-

renstechnik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-VT) vom 16. August 

2010 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2010, lfd. Nr. 23; www.th-

nuernberg.de), in der Fassung vom 16. März 2021 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg 

Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 04; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ er-

setzt. 

4. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt. 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 15/23 
 

5. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt. 

6. Die Wörter „§ 8 Abs. 3 Ziff. 1 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 19 Abs. 3 

Nr. 1 ASPO“ ersetzt. 

7. Die Wörter „§ 21 Abs. 1 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 Abs. 1 ASPO“ 

ersetzt. 

8. Die Wörter „§ 14 Abs. 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ 

ersetzt. 

 

 

SPO M-EVT 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Chemieingenieurwesen und Verfah-

renstechnik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-EVT) vom 31. Ja-

nuar 2023 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 06; 

www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 11 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§§ 26 bis 28 ASPO“ er-

setzt. 

4. Die Wörter „§ 14 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 ASPO“ ersetzt. 

5. Die Wörter „§ 21 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 ASPO“ ersetzt. 

6. Die Wörter „§ 14 Abs. 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ 

ersetzt. 

 

Kapitel 10 Fakultät Werkstofftechnik 

 

SPO M-WT 

http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 16/23 
 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Neue Materialien, Nano- und Produk-

tionstechnik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-WT) vom 

03. Juni 2011 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2011 lfd. Nr. 24; 

www.th-nuernberg.de), in der Fassung vom 28. Juli 2020 (Amtsblatt der Technischen Hochschule 

Nürnberg Georg Simon Ohm 2020 lfd. Nr. 27; www.th-nuernberg.de), in der Fassung der letzten re-

daktionellen Änderung vom 30. Oktober 2020, wird wie folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 3 Abs. 6 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 3 Abs. 1 ASPO“ 

ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

4. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 oder Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 

Abs. 4 oder Abs. 5 ASPO“ ersetzt. 

5. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 und Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 

ASPO“ ersetzt. 

6. Die Wörter „§ 20 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 13 ASPO“ ersetzt. 

7. Die Wörter „§ 14 Abs. 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 Abs. 7 ASPO“ 

ersetzt. 

8. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ 

ersetzt. 

 

Kapitel 11 Weiterbildung: Bachelor- und Masterstudiengänge 

 

SPO WM-BC 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Beratung und 

Coaching an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WM-BC) vom 24. No-

vember 2014 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2014 lfd. Nr. 52; 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 17/23 
 

www.th-nuernberg.de), in der Fassung der letzten redaktionellen Änderung vom 31. Juli 2015, wird wie 

folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ 

ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 9 Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 2 ASPO“ 

ersetzt. 

 

 

SPO WM-FI 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Internationale Be-

triebswirtschaft an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WM-FI) vom 

31. März 2017 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2017 lfd. Nr. 12; 

www.th-nuernberg.de) in der Fassung vom 22. Dezember 2020 (Amtsblatt der Technischen Hoch-

schule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020 lfd. Nr. 34; www.th-nuernberg.de) wird wie folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 13 Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 31 Abs. 1 ASPO“ 

ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 oder Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 

Abs. 4 oder Abs. 5 ASPO“ ersetzt. 

4. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 und Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 

ASPO“ ersetzt. 



 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 18/23 
 

5. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

6. Die Wörter „§ 10 Abs. 2 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 Abs. 4 

ASPO“ ersetzt. 

7. Die Wörter „§ 21 Abs. 4 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 Abs. 4 ASPO“ 

ersetzt. 

 

 

SPO WM-NF 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Internationale Be-

triebswirtschaft für Nichtwirtschaftler an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

(SPO WM-NF) vom 31. März 2017 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2017 lfd. Nr. 11; www.th-nuernberg.de) in der Fassung vom 22. Dezember 2020 (Amtsblatt der 

Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020 lfd. Nr. 35; www.th-nuernberg.de) wird 

wie folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 13 Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 31 Abs. 1 ASPO“ 

ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 oder Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 

Abs. 4 oder Abs. 5 ASPO“ ersetzt. 

4. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 und Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 

ASPO“ ersetzt. 

5. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

6. Die Wörter „§ 10 Abs. 2 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 Abs. 4 

ASPO“ ersetzt. 

7. Die Wörter „§ 21 Abs. 4 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 22 Abs. 4 ASPO“ 

ersetzt. 



 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 19/23 
 

 

 

SPO WM-SCM 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Einkauf und Logistik 

/ Supply Chain Management an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm und an der 

Hochschule für angewandte Wissenschaften Hof, Institut für Weiterbildung (SPO WM-SCM) vom 

14. Juli 2015 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2015 lfd. Nr. 19; 

www.th-nuernberg.de) in der Fassung vom 09. März 2022 (Amtsblatt der Technischen Hochschule 

Nürnberg Georg Simon Ohm 2022 lfd. Nr. 03, www.th-nuernberg.de) wird wie folgt geändert: 

1. In § 1 werden die Wörter „Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung 

und Ergänzung der Rahmenprüfungsordnung für die Fachhochschulen in Bayern 

(RaPO) vom 17. Oktober 2001 (GVBl. S. 686, BayRS 2210-4-1-4-1-WK), die zuletzt durch 

Verordnung vom 10. Mai 2021 (GVBl. S. 305) geändert worden ist und der Allgemeinen 

Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 23. 

Juli 2018 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2018, 

lfd. Nr. 10; www.th-nuernberg.de), zuletzt geändert durch Satzung vom 12. November 

2020 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020, lfd. 

Nr. 30; www.th-nuernberg.de)“ durch die Wörter „Diese Studien- und Prüfungsordnung 

dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung 

der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Tech-

nischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuern-

berg.de)“ ersetzt. 

 

 

  

 

SPO WM-ESM 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Einkauf und Supply 

Management an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WM-ESM) vom 

17. Dezember 2014 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2014 lfd. 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de)/
http://www.th-nuernberg.de)/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 20/23 
 

Nr. 55; www.th-nuernberg.de), in der Fassung vom 09. März 2022 (Amtsblatt der Technischen Hoch-

schule Nürnberg Georg Simon Ohm 2022 lfd. Nr. 02; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

 

 

SPO WM-PM 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Public Management 

an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WM-PM) vom 08. Juli 2021 (Amts-

blatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021 lfd. Nr. 19; www.th-nuern-

berg.de), in der Fassung vom 09. März 2022 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm 2022 lfd. Nr. 09; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 1 erhält folgende neue Fassung: 

„Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 11 Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 27 ASPO“ er-

setzt. 

4. Das Wort „APO“ wird durchgehend durch das Wort „ASPO“ ersetzt. 

5. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 oder Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 

Abs. 4 oder Abs. 5 ASPO“ ersetzt. 

6. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 und Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 

ASPO“ ersetzt. 

 



 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 21/23 
 

 

SPO WM-FM 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Facility Management 

an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WM-FM) vom 10. Februar 2017 

(Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2017 lfd. Nr. 01; www.th-nuern-

berg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 12 erhält folgende neue Fassung: 

„Soweit sich aus dieser Satzung nichts Gegenteiliges ergibt, gelten die Vorschriften 

der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürn-

berg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg 

Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweils gültigen Fas-

sung.“ 

 

 

SPO WM-SE 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Software Enginee-

ring und Informationstechnik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WM-

SE) vom 17. Februar 2020 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020 

lfd. Nr. 05; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 12 erhält folgende neue Fassung: 

„Soweit sich aus dieser Satzung nichts Gegenteiliges ergibt, gelten die Vorschriften 

der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürn-

berg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg 

Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweils gültigen Fas-

sung.“ 

2. Die Wörter „§ 8 Abs. 3 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 19 Abs. 3 ASPO“ 

ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

4. Die Wörter „§ 11 Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 27 ASPO“ er-

setzt. 



 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 22/23 
 

5. Das Wort „APO“ wird durchgehend durch das Wort „ASPO“ ersetzt. 

6. Die Wörter „§ 14 Abs. 4 oder Abs. 5 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 32 

Abs. 4 oder Abs. 5 ASPO“ ersetzt. 

7. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 und Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 

ASPO“ ersetzt. 

8. Die Wörter „§ 9 Abs. 3 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 18 Abs. 3 ASPO“ 

ersetzt. 

  



 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023-06 – Az. 6033.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 23/23 
 

 

Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01.10.2023 in Kraft für alle Studierenden, die ihr Studium ab dem 

Wintersemester 2023/2024 beginnen. 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 11. Juli 2023 

und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 17. 

Juli 2023. 

 

 

Nürnberg, den 17. Juli 2023 

 

 

 

Prof. Dr. Niels Oberbeck 

Präsident 

 

 

Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 21, www.th-nuern-

berg.de veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 19. Juli 2023 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. 

 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/

	Kapitel 1 Fakultät Angewandte Mathematik, Physik und Allgemeinwissenschaften
	§ 1  SPO M-AMP

	Kapitel 2 Fakultät Angewandte Chemie
	§ 2  SPO M-AC

	Kapitel 3 Fakultät Architektur
	§ 3  SPO M-AR
	§ 4  SPO M-BI
	§ 5  SPO M-URB

	Kapitel 4 Fakultät Betriebswirtschaft
	§ 6  SPO M-BW
	§ 7  SPO M-IFE
	§ 8  SPO M-IMA
	§ 9  SPO M-TAX
	§ 10  SPO M-WR

	Kapitel 5 Elektrotechnik Feinwerktechnik Informationstechnik
	§ 11  SPO M-APR
	§ 12  SPO M-SY

	Kapitel 6 Fakultät Informatik
	§ 13  SPO M-IN
	§ 14  SPO M-MIN
	§ 15  SPO M-WIN

	Kapitel 7 Fakultät Maschinenbau und Versorgungstechnik
	§ 16  SPO M-IEM
	§ 17  SPO M-MB

	Kapitel 8 Fakultät Sozialwissenschaften
	§ 18  SPO M-SA

	Kapitel 9 Fakultät Verfahrenstechnik
	§ 19  SPO M-VT
	§ 20  SPO M-EVT

	Kapitel 10 Fakultät Werkstofftechnik
	§ 21  SPO M-WT

	Kapitel 11 Weiterbildung: Bachelor- und Masterstudiengänge
	§ 22  SPO WM-BC
	§ 23  SPO WM-FI
	§ 24  SPO WM-NF
	§ 25  SPO WM-SCM
	§ 26  SPO WM-ESM
	§ 27  SPO WM-PM
	§ 28  SPO WM-FM
	§ 29  SPO WM-SE
	§ 30  Inkrafttreten


